
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
27.01.2022                                       г. Мичуринск                                               №158 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска «Эко-

номическое развитие и инновационная экономика города Мичуринска-

наукограда Российской Федерации», утвержденную постановлением админи-

страции города Мичуринска от 10.09.2014 № 2197 (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 24.02.2015 № 368, от 29.09.2015 № 2056, от 15.02.2016  № 

245,                   от 26.02.2016  № 361, от 14.10.2016  № 2508, от 13.12.2016  № 

2969, от 17.02.2017  №  398, от 18.09.2017  № 2127, от 24.01.2018  № 166, от 

28.09.2018  № 1873, от 08.02.2019  № 170, от 16.07.2019  № 1304, от 06.04.2020 

№ 577,                  от 14.07.2020 № 969, от 11.01.2021 № 7, от 19.02.2021 №302, 

от 20.08.2021 №1657) 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции,  распоряжением администрации Тамбовской области от 23.12.2021          

№1069-р «О внесении изменений в приложение № 2 к распоряжению админи-

страции области от 13.02.2017 №58-р «О мерах по реализации Стратегии соци-

ально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области на 

2016-2030 годы», решениями Мичуринского городского Совета депутатов Там-

бовской области от 28.10.2021 №149 «О внесении изменений в решение Мичу-

ринского городского Совета депутатов Тамбовской области от 24.12.2020 №50 

«О бюджете города Мичуринска на 2021 год и на плановый период 2022 и               

2023 годов», от 09.12.2021 №166 «О внесении изменений в решение Мичурин-

ского городского Совета депутатов Тамбовской области от 24.12.2020 №50 «О 

бюджете города Мичуринска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 го-

дов», от 23.12.2021 №186 «О внесении изменений в решение Мичуринского го-

родского Совета депутатов Тамбовской области от 24.12.2020 №50 «О бюджете 

города Мичуринска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 

23.12.2021 №188 «О бюджете города Мичуринска на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации города Мичуринска 

от 17.02.2014 №355 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реа-

лизации муниципальных программ города Мичуринска» и в целях совершен-

ствования стратегического планирования администрация города Мичуринска 

Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Продлить срок реализации муниципальной программы города Мичу-

ринска  «Экономическое развитие и инновационная экономика  города Мичу-

ринска- наукограда Российской Федерации» до 2030 года. 

2. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска 

«Экономическое развитие и инновационная экономика  города Мичуринска- 

наукограда Российской Федерации» (далее — Программа), утвержденную по-

становлением администрации города Мичуринска от 10.09.2014 №  2197 (с из-

менениями, внесенными постановлениями от 24.02.2015 № 368,                                  от 



2 

29.09.2015 № 2056, от 15.02.2016  № 245, от 26.02.2016  № 361, от 14.10.2016  № 

2508, от 13.12.2016  № 2969, от 17.02.2017  №  398, от 18.09.2017  № 2127,               

от 24.01.2018  № 166, от 28.09.2018  № 1873, от 08.02.2019  № 170, от 16.07.2019 

№ 1304, от 06.04.2020 № 577, от 14.07.2020 № 969, от 11.01.2021 № 7,                        

от 19.02.2021 №302, от 20.08.2021 №1657): 

 2.1. В паспорте Программы: 

2.1.1 строку «Цели программы» дополнить абзацем 10 следующего со-

держания: 

«чествование граждан за заслуги в области социально-экономического, 

научного и культурного развития города, а также лиц, занятых в сфере террито-

риального самоуправления граждан (уличные комитеты).»; 

2.1.2 строку «Задачи программы» дополнить абзацем 9 следующего со-

держания: 

«реализация Положения «О наградах города Мичуринска-наукограда Рос-

сийской Федерации».»; 

2.1.3 в строке «Целевые индикаторы и показатели программы, их значе-

ния на последний год реализации» абзац 3 изложить в новой редакции: 

«количество муниципальных служащих администрации города, приняв-

ших участие в освоении инновационных программ повышения квалификации и 

переподготовки – 12 ед.»; 

2.1.4 строку «Сроки и этапы реализации программы» изложить в новой 

редакции: 

«На постоянной основе (без определения этапов) 2015-2030 годы.»; 

2.1.5  строку «Объемы и источники финансирования Программы» изло-

жить в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

Объем финансирования программы - 

всего 435635,0 тыс. руб. 

2015 год -  104093,8 тыс. руб.; 

2016 год -    65093,9 тыс. руб.; 

2017 год -    11834,3 тыс. руб.; 

2018 год -    22664,2 тыс. руб.; 

2019 год -    66528,5 тыс. руб.; 

2020 год -      9877,0 тыс. руб.; 

2021 год -    10755,7 тыс. руб.; 

2022 год -    64976,4 тыс. руб.; 

2023 год -     9976,4 тыс. руб.; 

2024 год -     9976,4 тыс. руб.; 

2025 год -    9976,4 тыс. руб.; 

2026 год -    9976,4 тыс. руб.; 

2027 год -    9976,4 тыс. руб.; 

2028 год -    9976,4 тыс. руб.; 

2029 год -    9976,4 тыс. руб.; 

2030 год -    9976,4 тыс. руб.; 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета - 

243124,9 тыс. руб. 



3 

2015 год -    91973,2 тыс. руб.; 

2016 год -    41142,7 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -    10009,0 тыс. руб.; 

2019 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб.; 

2030 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств областного бюджета — 10884,15 тыс. 

руб. 

2015 год -          15,0 тыс. руб.; 

2016 год -            0,0 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -        979,0 тыс. руб.; 

2019 год -      4945,1 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -     4945,05 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб.; 

2030 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств городского бюджета- 181625,95 тыс. 

руб. 

2015 год -    12105,6 тыс. руб.; 

2016 год -    23951,2 тыс. руб.; 

2017 год -    11834,3 тыс. руб.; 

2018 год -    11676,2 тыс. руб.; 

2019 год -    11583,4 тыс. руб.; 

2020 год -      9877,0 тыс. руб.; 

2021 год -    10755,7 тыс. руб.; 

2022 год -  10031,35 тыс. руб.; 

2023 год -      9976,4 тыс. руб.; 

2024 год -      9976,4 тыс. руб.; 



4 

2025 год -      9976,4 тыс. руб.; 

2026 год -      9976,4 тыс. руб.; 

2027 год -      9976,4 тыс. руб.; 

2028 год -      9976,4 тыс. руб.; 

2029 год -      9976,4 тыс. руб.; 

2030 год -      9976,4 тыс. руб. 

2.2. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы»  Программы дополнить абзацами 23,24,25 следующего содержа-

ния: 

«В современной России социально-полезная активность личности стано-

вится первостепенным фактором общественного прогресса. С помощью приме-

нения поощрений общество может заинтересовывать людей, побуждать их к 

всестороннему развитию, к творческому использованию своих интеллектуаль-

ных и физических способностей в интересах других лиц и города в целом. В 

качестве такого поощрения выступают муниципальные награды. 

Награды являются высшей формой поощрения граждан за заслуги в 

области социально-экономического, научного и культурного развития города,  

большой личный вклад и высокое профессиональное мастерство, 

способствующее развитию города, плодотворную благотворительную 

деятельность. 

Поощрение граждан будет достигаться через реализацию Положения «О 

наградах города Мичуринска-наукограда Российской Федерации», утвержден-

ного решением Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской обла-

сти от 01.06.2016 №125.». 

2.3. Раздел 2 Программы изложить в новой редакции: 

«2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 

Программой развития города Мичуринска как наукограда РФ в реализации основных 

направлений определены приоритеты развития. 
Научно-техническое развитие в области проведения исследований и 

разработки технологий живых систем, экологии и рационального 

природопользования в сфере агропромышленного комплекса и здорового 

питания. 

Совершенствование механизмов взаимодействия между участниками 

инновационного процесса, в том числе государственными научными 

организациями, высшими учебными заведениями, промышленными и 

сельскохозяйственными предприятиями в целях продвижения технологий в 

производство, повышение квалификации производственного персонала 

посредством создания инновационной инфраструктуры. 

Создание на территории наукограда системы углубленной 

специализированной (биологической, сельскохозяйственной, экологической) 

подготовки будущих специалистов, начиная с дошкольного возраста, и 

укрепление материально-технической базы образовательных учреждений в 

структуре непрерывной многоуровневой системы агрообразования. 

Развитие непроизводственной сферы города Мичуринска для достижения 

уровня жизни и услуг, превышающих минимальные государственные 



5 

социальные стандарты. 

Создание условий для развития информационной инфраструктуры в 

частности по популяризации здорового питания и активного образа жизни. 

Обеспечение благоприятных условий для развития экономики, в том 

числе развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях 

формирования конкурентной среды в экономике города. 

Формирование высококвалифицированного кадрового состава 

муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального 

управления, развития гражданского общества, инновационной экономики, 

своевременное выявление и предупреждение у муниципальных служащих 

заболеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы. 

Обеспечение условий социально-экономического, научного и культурного 

развития города посредством вовлечения граждан, используя их 

интеллектуальные и физические способности. 

Для достижения указанных приоритетов поставлены цели: 

осуществление управленческих функций по реализации приоритетных 

направлений научно-технической и инновационной деятельности в области 

фундаментальных и прикладных исследований развития агропромышленного 

комплекса и производства продуктов здорового питания, подготовки кадров, 

развития инновационной инфраструктуры Мичуринска-наукограда РФ; 

реализация основных направлений развития города Мичуринска-

наукограда РФ в области создания продуктов для здорового питания населения; 

выполнение ландшафтного анализа территории, разработка ландшафтных 

планировочных решений, создание эскизных зарисовок и участие в реализации 

проектов; 

реализация перечня мероприятий по развитию и поддержке социальной, 

инженерной и инновационной инфраструктуры города Мичуринска Тамбовской 

области как наукограда Российской Федерации, финансируемых из средств 

федерального бюджета; 

рост экономической активности в городе Мичуринске; 

увеличение объема инвестиций в экономику города; 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 

экономике города; 

формирование высококвалифицированного кадрового состава 

муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального 

управления, диагностика и профилактика заболеваний среди муниципальных 

служащих, препятствующих прохождению муниципальной службы; 

чествование граждан за заслуги в области социально-экономического, 

научного и культурного развития города, а также лиц, занятых в сфере террито-

риального самоуправления граждан (уличные комитеты). 

Цели муниципальной программы согласованы с государственной 

программой Тамбовской области "Экономическое развитие и инновационная 

экономика", утвержденной постановлением администрации Тамбовской 

области от 24.09.2013 № 1057, а так же следующими документами: 

Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента РФ от 01.12.2016 №642; 



6 

Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента РФ от 21.01.2020 №20; 

Стратегией социально-экономического развития  Тамбовской области  на 

период до 2020 года, утвержденной Законом Тамбовской области                                                                                                        

от 29.04.2009 №512-З; 

Стратегией социально-экономического развития Тамбовской области до 

2035 года, утвержденной законом Тамбовской области от 04.06.2018 №246-З; 

Концепцией региональной политики в области здорового питания 

населения Тамбовской области на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением администрации Тамбовской области от 05.09.2011 № 281-р; 

Планом мероприятий по реализации «Региональной политики в области 

здорового питания населения  Тамбовской области на период до 2020 года», 

утвержденного администрацией Тамбовской области; 

Планом первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению 

устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой  коронавирусной инфекции на территории Тамбовской 

области, утвержденного распоряжением администрации Тамбовской области 

от 20.03.2020 №147-р. 

Финансовая и имущественная поддержка в приоритетных направлениях 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой 

работы, направленных на повышение профессиональной компетентности, 

мотивации муниципальных служащих города и обеспечение условий для 

повышения результативности их профессиональной служебной деятельности. 

Определены задачи: 

содействие развитию научно-технической и инновационной деятельности 

в Научно-производственном комплексе Мичуринска-наукограда РФ; 

содействие развитию международного сотрудничества, повышению 

эффективности подготовки кадров по приоритетным научно-техническим 

направлениям, в том числе с использованием базы Научно-выставочного центра 

Мичуринска-наукограда РФ; 

ведение научно-технической и инновационной деятельности в области 

развития Агропромышленного комплекса, создания новых видов продуктов 

здорового питания, в том числе функционального, специализированного и 

иного назначения; 

участие в ландшафтном благоустройстве и озеленении территорий 

г. Мичуринска; 

содействие развитию бизнеса; 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 

экономике города; 

популяризация института муниципальной службы, внедрение 

эффективных технологий и современных методов кадровой работы, 

направленных на повышение профессиональной компетентности, мотивации 

муниципальных служащих города и обеспечение условий для повышения 

результативности их профессиональной служебной деятельности. 

реализация Положения «О наградах города Мичуринска-наукограда 



7 

Российской Федерации». 

Данный комплекс задач необходим для достижения поставленных целей. 
Срок реализации программы 2015-2030 годы. Определение этапов не 

предусматривается.». 

2.4. Раздел 4 «Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной программы» Программы: 

2.4.1 дополнить пунктом 4.1.10 следующего содержания: 
«4.1.10. Создание высокотехнологичного производства оригинальных и элитных се-

мян отечественных сортов зерновых и масличных культур для формирования конкурентоспо-

собного фонда семенного материала (на базе созданного в рамках национального проекта 

«Наука» Селекционно-семеноводческого центра ФГБНУ «ФНЦ им. И.В. Мичурина».)»; 
2.4.2 дополнить пунктом 4.3.6 следующего содержания: 
«4.3.6. Реализация наградной политики.». 

2.5. Приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципаль-

ной программы города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная 

экономика города Мичуринска — наукограда Российской Федерации» к Про-

грамме изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему по-

становлению. 

2.6. Приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная экономика го-

рода Мичуринска — наукограда Российской Федерации» к Программе изложить 

в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

2.7. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная 

экономика города Мичуринска — наукограда Российской Федерации» к Про-

грамме изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему по-

становлению. 

2.8. В  приложение № 5 к Программе: 

2.8.1 в Паспорте подпрограммы 1 «Реализация основных направлений 

развития социальной, инженерной и инновационной инфраструктуры города 

Мичуринска–наукограда РФ» (далее- Подпрограмма 1): 

2.8.1.1 строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их зна-

чения на последний год реализации» изложить в новой редакции: 

«Участие в международных и межрегиональных конгрессах, конференци-

ях, выставках научно-технических достижений, презентациях наукоемких ви-

дов продукции и проведение аналогичных мероприятий на базе Научно-

выставочного центра Мичуринска-наукограда РФ – 3 шт.; 

подготовка и проведение заседаний Научно-технического совета 

Мичуринска – наукограда РФ  -4 шт.; 

разработка инновационных проектов по приоритетным направлениям 

наукограда, соглашений и договоров о научно-техническом сотрудничестве –             

1 шт.; 

количество сконструированных новых видов продуктов здорового 

питания, в том числе функционального, специализированного и иного 

назначения – 1 шт.; 

разработка дизайн-проектов по озеленению территорий  г. Мичуринска — 

2 шт.; 

разработка дизайн-проекта с привязкой к местности, дендроплана, 



8 

ситуационного размещения на местности для малых архитектурных форм                    

г. Мичуринска с использованием собственного посадочного материла — 1 шт.; 

выполнение плана по выходу оздоровленных клоновых подвоев плодовых 

культур в соответствии с утвержденным научным планом работы — 100%; 

получение однородного посадочного материала картофеля, в виде 

микроклубней, отечественных и зарубежных сортов, устойчивого к широкому 

набору вирусных и бактериальных заболеваний и вредителей - выполнено; 

реализация образовательной деятельности по профилю учреждения-да; 

реализация перечня мероприятий по развитию и поддержке социальной, 

инженерной и инновационной инфраструктуры города Мичуринска Тамбовской 

области как наукограда Российской Федерации - выполнено; 

получение оздоровленного посадочного материала клоновых подвоев 

яблони- 1000 шт.; 

получение оздоровленного посадочного материала клоновых подвоев 

ягодных культур - 2000 шт.; 

создание рабочих мест со средней заработной платой не менее 30 тыс. 

рублей в месяц- 50 ед. 

создание новых высокотехнологичных рабочих мест со среднемесячной 

заработной платой не менее 50 тыс. рублей в месяц- 5 ед.»; 

2.8.1.2 строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы»  изложить в 

новой редакции: 

«На постоянной основе (без определения этапов) 2015-2030 годы»; 

2.8.1.3 строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы»   

изложить в новой редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования  

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы всего                             

411834,4  тыс. руб. 

2015 год -  103808,7 тыс. руб.; 

2016 год -    63994,7 тыс. руб.; 

2017 год -    11025,7 тыс. руб.; 

2018 год -    22494,2 тыс. руб.; 

2019 год -    65772,8 тыс. руб.; 

2020 год -      9693,6 тыс. руб.; 

2021 год -    10003,1 тыс. руб.; 

2022 год -    62782,4 тыс. руб.; 

2023 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2024 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2025 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2026 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2027 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2028 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2029 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2030 год -      7782,4 тыс. руб. 

в том числе: 

за счет федерального бюджета 243124,9 тыс. руб. 

2015 год -    91973,2 тыс. руб.; 

2016 год -    41142,7 тыс. руб.; 



9 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -    10009,0 тыс. руб.; 

2019 год -    50000,0 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -     50000,0 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств бюджета области — 10869,15 тыс. руб. 

2015 год -            0,0 тыс. руб.; 

2016 год -            0,0 тыс. руб.; 

2017 год -            0,0 тыс. руб.; 

2018 год -        979,0 тыс. руб.; 

2019 год -      4945,1 тыс. руб.; 

2020 год -            0,0 тыс. руб.; 

2021 год -            0,0 тыс. руб.; 

2022 год -    4945,05 тыс. руб.; 

2023 год -            0,0 тыс. руб.; 

2024 год -            0,0 тыс. руб.; 

2025 год -            0,0 тыс. руб.; 

2026 год -            0,0 тыс. руб.; 

2027 год -            0,0 тыс. руб.; 

2028 год -            0,0 тыс. руб.; 

2029 год -            0,0 тыс. руб. 

за счет средств бюджета города 157840,35 тыс. руб. 

2015 год -    11835,5 тыс. руб.; 

2016 год -    22852,0 тыс. руб.; 

2017 год -    11025,7 тыс. руб.; 

2018 год -    11506,2 тыс. руб.; 

2019 год -    10827,7 тыс. руб.; 

2020 год -      9693,6 тыс. руб.; 

2021 год -     10003,1 тыс. руб.; 

2022 год -     7837,35 тыс. руб.; 

2023 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2024 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2025 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2026 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2027 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2028 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2029 год -      7782,4 тыс. руб.; 

2030 год -      7782,4 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 



10 

формировании городского бюджета. 
2.8.2  абзац 21 раздела 2 «Приоритеты развития муниципального образования в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муници-

пальной подпрограммы» Подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 
«Срок реализации подпрограммы 2015-2030 годы. Определение этапов не 

предусматривается.»; 

2.8.3 раздел 3 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 

«3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основ-

ные ожидаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы 

Целевыми индикаторами подпрограммы являются: 

участие в международных и межрегиональных конгрессах, конференциях, 

выставках научно-технических достижений, презентациях наукоемких видов 

продукции и проведение аналогичных мероприятий на базе Научно-

выставочного центра Мичуринска-наукограда РФ; 

подготовка и проведение заседаний Научно-технического совета 

Мичуринска – наукограда РФ; 

разработка инновационных проектов по приоритетным направлениям 

наукограда, соглашений и договоров о научно-техническом сотрудничестве; 

количество сконструированных новых видов продуктов здорового 

питания, в том числе функционального, специализированного и иного 

назначения; 

разработка дизайн-проектов по озеленению территорий  г. Мичуринска; 

разработка дизайн-проекта с привязкой к местности, дендроплана, 

ситуационного размещения на местности для малых архитектурных форм                     

г. Мичуринска с использованием собственного посадочного материла; 

выполнение плана по выходу оздоровленных клоновых подвоев плодовых 

культур в соответствии с утвержденным научным планом работы; 

получение однородного посадочного материала картофеля, в виде 

микроклубней, отечественных и зарубежных сортов, устойчивого к широкому 

набору вирусных и бактериальных заболеваний и вредителей; 

реализация образовательной деятельности по профилю учреждения; 

реализация перечня мероприятий по развитию и поддержке социальной, 

инженерной и инновационной инфраструктуры города Мичуринска Тамбовской 

области как наукограда Российской Федерации; 

получение оздоровленного посадочного материала клоновых подвоев 

яблони; 

получение оздоровленного посадочного материала клоновых подвоев 

ягодных культур; 

создание рабочих мест со средней заработной платой не менее 30 тыс. 

рублей в месяц. 

создание новых высокотехнологичных рабочих мест со среднемесячной 

заработной платой не менее 50 тыс. рублей в месяц. 

 Основные целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей и 

задач подпрограммы, представлены в приложении № 1 к Программе.»; 
2.8.4 раздел 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы» 

Подпрограммы 1 дополнить пунктом 4.10 следующего содержания: 
«4.10. Создание высокотехнологичного производства оригинальных и элитных семян 

отечественных сортов зерновых и масличных культур для формирования конкурентоспособ-



11 
ного фонда семенного материала (на базе созданного в рамках национального проекта 

«Наука» Селекционно-семеноводческого центра ФГБНУ «ФНЦ им. И.В. Мичурина»).». 
2.9. В приложение № 6 к Программе: 

2.9.1 в Паспорте подпрограммы 2 «Стимулирование экономической ак-

тивности и развитие малого и среднего предпринимательства» (далее- Подпро-

грамма 2): 

2.9.1.1 строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их зна-

чения на последний год реализации»  паспорта Подпрограммы 2 изложить в но-

вой редакции: 

«Объем инвестиций в основной капитал – 6850,6 млн. руб.; 

доля отгрузки товаров работ и услуг предприятиями научно-

производственного комплекса наукограда в общем объеме отгруженных товаров 

собственного производства,  выполненных работ и услуг собственными силами 

организаций - 75%; 

востребованность льготой физическими лицами в отношении объектов 

недвижимого имущества, являющихся  предметом договора аренды, по 

которому заключено дополнительное соглашение о предоставлении отсрочки по 

уплате арендной платы и/или снижении размера арендной платы — 1 ед; 

количество конференций, встреч, конкурсов по вопросам развития малого 

и среднего предпринимательства - 16 ед.; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 2589 ед.; 

количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего 

предпринимательства-150 ед.; 

количество объектов муниципального имущества включенного в перечень 

муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 

(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-

зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства- 44 ед.»; 

2.9.1.2 строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы» паспорта Под-

программы 2  изложить в новой редакции: 

«На постоянной основе (без определения этапов) 2015-2030 годы»; 

2.9.1.3 строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы»  

паспорта Подпрограммы 2  изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Предполагаемые объемы финансирования 

подпрограммы  за счет средств бюджета города 

на весь период реализации подпрограммы 

-1450,1 тыс. рублей: 

2015 год - 170,1 тыс. руб.; 

2016 год -   70,0 тыс. руб.; 

2017 год -   70,0 тыс. руб.; 

2018 год -   70,0 тыс. руб.; 

2019 год -   50,0 тыс. руб.; 

2020 год - 120,0 тыс. руб.; 

2021 год -   90,0 тыс. руб.; 

2022 год -   90,0 тыс. руб.; 

2023 год -   90,0 тыс. руб.; 

2024 год -   90,0 тыс. руб.; 



12 

2025 год-    90,0 тыс. руб.; 

2026 год-    90,0 тыс. руб.; 

2027 год-    90,0 тыс. руб.; 

2028 год -   90,0 тыс. руб.; 

2029 год -   90,0 тыс. руб.; 

2030 год -   90,0 тыс. руб.; 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно 

при формировании городского бюджета. 
2.9.2. Абзац 11 раздела 2 «Приоритеты городской политики в сфере реализации под-

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы» Под-

программы 2 изложить в новой редакции: 
«Сроки реализации подпрограммы – 2015-2030 годы. Подпрограмма реализуется на 

постоянной основе без определения этапов реализации.»; 

2.10. В приложение № 7 к Программе: 

2.10.1 в Паспорте подпрограммы 3 «Совершенствование муниципального 

управления» (далее — Подпрограмма 3): 

2.10.1.1 строку «Ответственный исполнитель подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 3 изложить в новой редакции: 

«Отдел муниципальной службы и кадровой работы администрации горо-

да»; 

2.10.1.2 строку «Цели программы» паспорта Подпрограммы 3 дополнить 

абзацем 3 следующего содержания: 

«чествование граждан за заслуги в области социально-экономического, 

научного и культурного развития города, а также лиц, занятых в сфере террито-

риального самоуправления граждан (уличные комитеты).»; 

2.10.1.3 строку «Задачи программы» дополнить абзацем 6 следующего со-

держания: 

«реализация Положения «О наградах города Мичуринска-наукограда Рос-

сийской Федерации».»; 

2.10.1.4 строку «Целевые индикаторы и показатели программы, их значе-

ния на последний год реализации» изложить в новой редакции: 

«Количество муниципальных служащих администрации города , приняв-

ших участие в освоении инновационных программ повышения квалификации и 

переподготовки - 12 человек; 

количество ежегодно проводимых мероприятий, направленных на разви-

тие управленческого потенциала, профессиональных компетенцией лиц, вклю-

ченных в кадровый резерв администрации города(семинары, вебинары, "круг-

лые столы" и пр.) - 1 ед.; 

доля проводимых мероприятий по оценке уровня квалификации муници-

пальных служащих, обеспеченных участием экспертов (аттестация, квалифика-

ционный аттестационный экзамен) – 100%; 

доля муниципальных служащих, имеющих заключение об отсутствии за-

болеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы, - 100% от 

числа работающих муниципальных служащих; 

количество человек, ежегодно награждаемых наградами города Мичурин-

ска Тамбовской области – 188 чел.»; 

2.10.1.5  строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в 



13 

новой редакции: 

«На постоянной основе (без определения этапов) 2015 - 2030 годы»; 

2.10.1.6  строку «Объемы и источники финансирования Программы» из-

ложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирова-

ния 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы всего - 

22350,5 тыс. руб. 

2015 год -       115,0 тыс. руб.; 

2016 год -     1029,2 тыс. руб.; 

2017 год -      738,6 тыс. руб.; 

2018 год -      100,0 тыс. руб.; 

2019 год -      705,7 тыс. руб.; 

2020 год -        63,4 тыс. руб.; 

2021 год -      662,6 тыс. руб.; 

2022 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2023 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2024 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2025 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2026 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2027 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2028 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2029 год -    2104,0 тыс. руб.; 

2030 год -    2104,0 тыс. руб. 

в том числе: 

за счет  средств бюджета области -  15,0 тыс. руб. 

2015 год -    15,0 тыс. руб.; 

2016 год -      0,0 тыс. руб.; 

2017 год -      0,0 тыс. руб.; 

2018 год -      0,0 тыс. руб.; 

2019 год -      0,0 тыс. руб.; 

2020 год -      0,0 тыс. руб.; 

2021 год -      0,0 тыс. руб.; 

2022 год -      0,0 тыс. руб.; 

2023 год -      0,0 тыс. руб.; 

2024 год -      0,0 тыс. руб.; 

2022 год -      0,0 тыс. руб.; 

2023 год -      0,0 тыс. руб.; 

2024 год -      0,0 тыс. руб.; 

2025 год -      0,0 тыс. руб.; 

2026 год -      0,0 тыс. руб.; 

2027 год -      0,0 тыс. руб.; 

2028 год -      0,0 тыс. руб.; 

2029 год -      0,0 тыс. руб.; 

2030 год -      0,0 тыс. руб. 

за счет  средств бюджета города — 22335,5 тыс. руб. 

2015 год -    100,0 тыс. руб.; 

2016 год -  1029,2 тыс. руб.; 

2017 год -    738,6 тыс. руб.; 



14 

2018 год -    100,0 тыс. руб.; 

2019 год -    705,7 тыс. руб.; 

2020 год -      63,4 тыс. руб.; 

2021 год -    662,6 тыс. руб.; 

2022 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2023 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2024 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2025 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2026 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2027 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2028 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2029 год -   2104,0 тыс. руб.; 

2030 год -   2104,0 тыс. руб. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании городского бюджета. 

2.10.2. Раздел 2 Подпрограммы 3 изложить в новой редакции: 

«2. Приоритеты городской политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Целью подпрограммы является формирование высококвалифицирован-

ного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего 

эффективность муниципального управления, развития гражданского общества, 

инновационной экономики. Своевременное выявление и предупреждение у 

муниципальных служащих заболеваний, препятствующих прохождению 

муниципальной службы. Чествование граждан за заслуги в области социально-

экономического, научного и культурного развития города, а также лиц, занятых 

в сфере территориального самоуправления граждан (уличные комитеты). 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

популяризация института муниципальной службы; 

внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой 

работы, направленных на повышение профессиональной компетентности, 

мотивации муниципальных служащих города и обеспечение условий для 

повышения результативности их профессиональной служебной деятельности; 

развитие системы дополнительного профессионального образования 

муниципальных служащих города; 

разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на 

развитие управленческого потенциала лиц, включенных в резерв; 

диагностика и профилактика заболеваний среди муниципальных 

служащих, препятствующих прохождению муниципальной службы. 

реализация Положения «О наградах города Мичуринска-наукограда 

Российской Федерации. 

Сроки реализации подпрограммы - 2015 - 2030 годы.». 

2.10.3. Раздел 3 Подпрограммы 3 изложить в новой редакции: 

«3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы являются: 

количество муниципальных служащих администрации города 



15 

Мичуринска, принявших участие в освоении инновационных программ 

повышения квалификации и переподготовки; 

количество ежегодно проводимых мероприятий, направленных на 

развитие управленческого потенциала, профессиональных компетенций лиц, 

включенных в кадровый резерв администрации города Мичуринска (семинары, 

вебинары, "круглые столы" и пр.); 

доля проводимых мероприятий по оценке уровня квалификации 

муниципальных служащих, обеспеченных участием экспертов (аттестация, 

квалификационный экзамен); 

доля муниципальных служащих, имеющих заключение об отсутствии 

заболеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы; 

количество человек, ежегодно награждаемых наградами города 

Мичуринска Тамбовской области. 

Перечень показателей (индикаторов) реализации подпрограммы приведен 

в приложении № 1 к муниципальной программе.». 

2.10.4. Раздел 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы» Подпрограммы 3 дополнить пунктом 4.6. следующего содержания: 

«4.6. Реализация наградной политики.». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и разместить на сайте сетевого издания «РИА«ТОП68» (www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Неуймина Д.С. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                             М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



16 
 


